diário oficial Nº 34.602  47 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

Portaria: 2751/2021 objetivo: orientar tecnicamente os servidores das
unidades da adEPara sobre o Programa de Sanidade avícola e a utiliza-
ção no Sistema de integração agropecuária (SiaPEc) e acompanhar os
servidores da GcorE nas revendas agropecuárias que comercializam aves
vivas nos municípios.fundamento legal: lei 5.810/94, art. 145/149. ori-
gem: BElÉM/Pa destino: BrEJo GraNdE do araGUaia, SÃo doMiNGoS
do araGUaia, SÃo GEraldo do araGUaia/Pa Servidor: 54196744/
alEXaNdrE MoUra cHaGaS (GErENtE) / 9,5 diáriaS /13/06/2021 a
22/06/2021. ordenador: JEffErSoN PiNto dE oliVEira.

Protocolo: 662442
Portaria: 2765/2021 objetivo: realizar levantamento de produtores ru-
rais assentados na Gleba Bacajá (Parte) -Mata Preta - anapu/Pa, visando
executar o cadastramento junto a adEPará. ressaltamos que o assenta-
mento está localizado a uma distância de mais 60 kmda Sede do município,
em estrada de difícil acesso, exigindo pernoite na localidade.fundamento
legal: lei 5.810/94, art. 145/149. origem: aNaPU/Pa destino: aNaPU/Pa
Servidor: 57223554/ liliaN da SilVa MoraiS (aGENtE fiScal aGroPE-
cUário) /4,5 diáriaS / 07/06/2021 a 11/06/2021.ordenador: lUcioNi-
la PaNtoJa PiMENtEl.

Protocolo: 662747
Portaria: 2764/2021 objetivo: realizar monitoramento de armadilhas
da mosca da carambola.fundamento legal: lei 5.810/94, art. 145/149.
origem: BrEVES/Pa destino: BaGrE/Pa Servidor: 59430009/ raiMUNdo
frEirE PErEira JÚNior (aUXiliar dE caMPo) /1,5 diária / 07/06/2021
a 08/06/2021.ordenador: lUcioNila PaNtoJa PiMENtEl.

Protocolo: 662726
Portaria 2763/2021 objetivo realizar levantamento de detecção da
mosca da carambola.fundamento legal: lei 5.810/94 art. 145/149.
origem: SaNta iZaBEl do Pará/Pa destino: BENEVidES/Pa Servidor:
54187465/ Marilia fErNaNdES dE SoUSa (aGENtE fiScal aGroPEcU-
ário) / 0,5 diária / 09/06/2021 a 09/06/2021.ordenador: lUcioNila
PaNtoJa PiMENtEl.

Protocolo: 662698

FÉrias
.

eXcLUsÃo da Portaria de FÉrias de JUNHo 2021
Portaria Nº 2486/2021, 21/05/2021

Publicada no doE 34592 dE 24/05/2021
PaE:2021/557725
Servidor: NElSoN dE oliVEira lEitE
Matrícula: 3175758/2
rEGiStrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
daNYEllE criStiNa fErrEira NEGrao fariaS
Gerente de área de Gestão de Pessoa
alEX faBiaNo dE alMEida HaGE
diretor administrativo e financeiro

Protocolo: 662736

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria
.

Portaria Nº 309/2021 – 31.05.2021
a Presidente da EMatEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
d E S i G N a r, a contar de 01/06/2021 a 30/06/2021, o Extensionista ru-
ral i SÉrGio EVaNdro coSta MartiNS filHo- Matrícula nº 57194360/2,
para responder pela Chefia do Escritório Local de Dom Elizeu/Escritório
regional de São Miguel do Guamá, em virtude do titular encontrar-se em
gozo de férias.
laNa roBErta rEiS doS SaNtoS – PrESidENtE

Protocolo: 662453
Portaria Nº 327 /2021 – 01.06.2021

a Presidente da EMatEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
t r a N S f E r i r, a pedido, a contar de 01/06/2021, a auxiliar de ad-
ministração Maria SUElY da SilVa BarBoSa - Matrícula nº 57175933/1,
da coordenadoria de administração e finanças/coafi, para exercer suas
funções no Escritório local de Belém/Escritório regional das ilhas.
laNa roBErta rEiS doS SaNtoS – PrESidENtE

Protocolo: 662709

LiceNÇa PrÊMio
.

eMPresa de assistÊNcia tÉcNica do estado do ParÁ
ROSIRES DA SILVA CARDOSO – Coordenadora em exercício

Portaria de LiceNÇa PrÊMio Nº 0057/2021–01.06.2021
c o N c E d E r, ao Extensionista rural i EVErtoN lUiZ caNUto dE SoU-
Sa - Matrícula nº 55585922/1, nos termos do regimento interno de Pesso-
al, devidamente aprovado na 58ª reunião ordinária do cta/EMatEr-Pará,
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês, relativo ao

quinquênio: 30/05/2011 a 29/05/2016, que será gozado no período de
02/06/2021 a 01/07/2021.
EMPrESa dE aSSiStÊNcia tÉcNica do EStado do Pará
roSirES da SilVa cardoSo – coordenadora em exercício

Portaria de LiceNÇa PrÊMio Nº 0058/2021–01.06.2021
c o N c E d E r, à Extensionista rural i Maria BENEdita doS SaNtoS
PErEira dE BarroS- Matrícula nº 5044197/1, nos termos do regimento
interno de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª reunião ordinária do
CTA/EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º)
mês, relativo ao quinquênio: 01/03/2013 a 28/02/2018, que será gozado
no período de 01/07/2021 a 30/07/2021.

Protocolo: 662743

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria de sUPriMeNto de FUNdo Nº 124/2021;BENEfici-
ário:MariNaldo GEMaQUE MacHado;MatrÍcUla:3179206;fUN-
ÇÃo:EXt. rUral i;oBJEtiVo:SUPriMENto dE fUNdoS Para atENdEr
dESPESaS coM MaNUtENÇÃo do EScritÓrio local dE BrEVES ;MU-
NicÍPio:BrEVES;ProGraMa:1491;ProJEto atiVidadE:8711-c;foN-
tE:0261; ElEMENto dE dESPESa:3390-30=r$404,00;PraZo dE aPli-
caÇÃo:60 diaS da EMiSSÃo da ordEM BaNcária:PraZo Para coM-
ProVaÇÃo:15 diaS aPÓS a rEaliZaÇÃo daS dESPESaS; ordENador
dE dESPESaS:laNa roBErta rEiS doS SaNtoS.

Protocolo: 662435

.

.

diÁria
.

Portaria de diaria Nº 092/2021;BENEficiária:roSiVal PoS-
SidÔNio do NaSciMENto;MatrÍcUla :3175685/1;fUNÇÃo:dirEtor
tÉcNico;oBJEtiVo:rEUNiÃo tÉcNica coM a EQUiPE do EScritÓrio
local E PrEfEitUra MUNiciPal E coNtatoS coM aUtoridadES lo-
caiS;PErÍodo:27 a 28.05.2021;Nº dE diáriaS:1,5 (UMa E MEia);dES-
tiNo:cacHoEira do Piriá; ordENador dE dESPESa:aNtoNio claU-
dio GoNÇalVES do r. JUNior.

Protocolo: 662413

secretaria de estado de Meio
aMBieNte e sUsteNtaBiLidade

.

Portaria
.

Portaria Nº 747, de 01 de JUNHo de 2021.
torna público os índices provisórios para o repasse do icMS Verde aos
municípios do Estado do Pará, durante o ano de 2022, e dá outras provi-
dências.
o SEcrEtário dE EStado dE MEio aMBiENtE E SUStENtaBilidadE
do Pará no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, inciso ii, da
constituição do Estado e tendo em vista o disposto na lei complementar
federal nº 63 de 11 de janeiro de 1990, na lei Estadual nº 7.638 de 12 de
julho de 2012 e no decreto Estadual nº 1.064, de 28 de setembro de 2020;
rESolVE:
art.1º tornar público os índices provisórios para o repasse do icMS Verde
aos municípios do Estado do Pará, durante o ano de 2022.
art.2º o repasse do icMS Verde aos municípios durante o ano de 2022
será estabelecido de acordo com as variáveis e os pesos constantes nesta
Portaria e dimensionados da seguinte forma:
i–cadastro ambiental rural (car), apresentando o peso de 14,16%;
ii–área de Preservação Permanente (aPP), apresentando o peso de
11,06%;
iii–área de reserva legal (arl), apresentando o peso de 10,70%;
iV–área antropizada (aa), apresentando o peso de 13,12%;
V–reserva de Vegetação Nativa (rVN), apresentando o peso de 13,87%;
Vi–áreas de Uso restrito (Ur), apresentando o peso de 12,02%;
Vii–áreas de Uso Sustentável (US), apresentando o peso de 12,48%; e
Viii–análise de car no Município (acar), apresentando o peso de 12,61%.
art.3º o anexo Único desta Portaria relaciona, de forma consolidada e por
município, os índices provisórios de repasse do icMS Verde a serem apli-
cados no ano de 2022.
art.4º os municípios terão o prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da
publicação desta Portaria, nos termos do art. 8º, §1º do decreto Estadual
nº 1.064, de 28 de setembro de 2020, para impugnar os índices ou meto-
dologias utilizadas na apuração.
Parágrafo único. o pedido de esclarecimento ou revisão dos dados publica-
dos nesta Portaria deve ser encaminhado pelos representantes legais dos